88 A. 1366. „Statuta antiqua Theologie, facta tempore Domini Aymelii de Lautrico, Cancel-
larti Venerabiiis Studii Tholosani", rubrica X X X , „De disputationibus estivalibus": „... Item, 
statuimus quod a festo apostolorum Petri et Pauli usque ad inceptionem bacallariorum, omnes 
bacallarii et ceteri graduati in Universitate presentes, omni hebdómada, una die duntaxat, sci-
licet Veneris, vel alia, si in illa comode fieri non posset judicio presidentis, ad disputandum in 
scolis Universitatis debeant congregari...", en Fournier, Statuts et Privilèges des Universités 
françaises, I, 616. 
8 9 A. 1365-1407. „Titulus VI, De vita et moribus scolarium facultatis artium"-. „... In lectio-
nibus et disputationibus sine murmure, cachinno et sibilis et ululatibus, sed more virginum et 
constanter et modeste persistere a principio usque ad finem...", en Lhotsky, Die Wiener Arti-
stenfakultät, 235. 
9 0 A. 1380-1390. „Statuts de l'Université de Perpignan", rúbrica XXIV, „De officio doctorum 
et magistrorum et eorum salariis", en Fournier, Statuts et Privilèges des Universités françaises, 
II, 670. Ya he analizado el sentido de la expresión cuando me referí a la obligación de los doc-
tores de no obstaculizar el ejercicio de las disputas con la realización de ninguna otra lectura, 
repetición o disputa. 
91 A. 1340-1390. „Hec sunt statuta que debent legiper bidellum communem anno quolibet in 
principiis lectionum tarn Decretalium quam Decretorum in facúltate Decretorum Parisiense", 
parágrafo 13: „Sequuntur juramenta que debent prestare admissi ad gradum baccalariatus", 
en Denifle, Chartularium Universitatis Parisiensis, III, 642. 
92 „Rubrica séptima. De etate qualitate disposicione et condicionepromovendorum generali", 
p. 45: „Item statuimus et ordinamus quod baccalarii licenciati ac actu legentes nec non biblici 
et cursores ad disputaciones magistrorum respective veniant, nolentes quod aliquis predicto-
rum graduatorum a disputacione alicuius nostre facultatis se absentet, nisi rationabilem habet 
causam", en Weissenborn, Acten der Erfurter Universität, 53. 
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humildemente que se le excuse, debiendo de proceder a esta solicitud antes del día 
en que vaya a tener lugar la disputa93. Desde otro punto de vista, al referir „Sequitur 
modus qui tenendus erit in Facúltate Legum civilium pro gradibus acquirendis in 
eadem", los estatutos de la Universidad de Caen del año 1439 disponen que en 
las disputas los bachilleres deben de tener un comportamiento de participación 
(„tenebitur arguere"), lo que evidentemente indica su obligación de asistencia94.